
cie OKNO (2004-?) v Bruseli. V Bratislave 
bol spoluzakladateľom spoločensko-ume-
leckej organizácie Col-me (2007-?). 

 LENKA DOLANOVÁ 
 Nová média v jiném poli. O ekologii 
 médií a mimo akademických možnostech 
 vzdělávání 

Aký je vzťah počiatkov elektronického 
umenia a ekologického myslenia a ako sa 
toto prepojenie javí dnes? Súčasná pozícia 
umelcov pracujúcich s (novými) médiami  
v ekologickom kontexte. Situácia umelec-
kého vzdelávania v oblasti nových médií, 
vzťah umenia, vedy a výskumu, vzdelá-
vania mimo akadémie a centrá. Vznikajúci 
projekt Eko-kultúrneho centra Kravín na 
Vysočine ako prípadová štúdia...

Lenka Dolanová vyštudovala dejiny umenia 
na FFUK v Prahe a doktorandské štúdium 
v oblasti digitálnych médií na FAMU ukon-
čila dizertačnou prácou o Woodym Vasulko-
vi (vydanie je plánované vo vydavateľstve 
AMU v októbri 2011). Zaujíma sa o začiat-
ky videoartu a vzťahom umenia, ekológie 
a (nových) médií. V súčasnosti pôsobí ako 
redaktorka výtvarnej rubriky kultúrneho 
dvojtýždenníka A2.  Je spoluzakladateľkou 
občianskeho združenia yo-yo. 

 PETER TOMAŽ DOBRILA 
 Kreatívny proces 

Peter Tomaž Dobrila je elektronický a IT in-
žinier a hudobník, ktorý sa zameriava na 
tvorivé využitie nových technológií. 
V roku 1996 bol spoluzakladateľom Multi-
mediálneho centra KiberSRCeLab – KIBLA 
(MMC KIBLA) v slovinskom Maribore a stal 
sa jeho vedúcim. O dva roky neskôr spolu-
zakladal Asociáciu pre kultúru a vzdeláva-
nie KIBLA (ACE KIBLA) a stal sa jej prezi-
dentom. MMC KIBLA a ACE KIBLA viedol 
do roku 2004. V tomto období sa zúčastňo-
val mnohých kongresov, konferencií a stret-
nutí, ktoré skúmali internet, multimédiá, in-
formačnú spoločnosť, digitálnu kultúru 
a súčasné umenie, a bol členom rôznych od-
borných komisií na vnútroštátnej i medziná-
rodnej úrovni. Je členom Európskej akadémie 
pre digitálne médiá (EADIM).
V roku 2004 sa stal mentorom a poradcom 
so špecializáciou na medzinárodné projekty 
spolupráce v Európe, ako aj s inými časťami 
sveta; väčšina partnerstiev od roku 2007 sa 
nadviazala s ázijskými krajinami. Popri inici-
ovaní sietí organizácií a inštitúcií na miest-
nej, oblastnej i celoštátnej úrovni, kde bola 
založená Sieť multimediálnych centier Slo-
vinska – M3C (jedinečná v rámci Európy 
i sveta), stál pri zrode projektu X-OP – vý-
mena operátorov a producentov umenia ako 
európskej siete, ako aj platformy ASEUM – 
ázijsko-európske médiá.

Medzi najdôležitejšie projekty od roku 2006 
patrí príprava víťaznej kandidatúry Mari-
boru, ktorý sa na rok 2012 stal európskym 
hlavným mestom kultúry, v spolupráci 
s partnerskými mestami vrátane Progra-
mu kultúry 2007-2011 koncipovaného ma-
riborskou miestnou samosprávou. V roku 
2007 inicioval víťaznú kandidatúru Ľubľany 
pre UNESCO, kde sa na rok 2010 uchádzala 
o titul Svetové hlavné mesto knihy. Od roku 
2006 je členom odbornej skupiny pre prípra-
vu stratégie začlenenia kultúry a umenia 
do informačnej spoločnosti a v roku 2008 
bol členom výboru pre prípravu Národného 
programu kultúry 2008-2011, oboje pod zá-
štitou ministerstva kultúry.
Od júna 2009 pracuje na slovinskom mi-
nisterstve kultúry a po pôsobení ako člen 
personálu ministerskej kancelárie bol vy-
menovaný za generálneho riaditeľa direk-
toriátu pre umenie. V roku 2011 sa podieľa 
na projekte Maribor 2012 – európske hlav-
né mesto kultúry ako poradca programové-
ho riaditeľa. 

 PAVEL SEDLÁK 
 Centrum, lab nebo platforma? 
 | Centre, lab or platform? 

Ako sa darí českému novomediálnemu 
umeniu v medzinárodnom kontexte? Čo je 
možné urobiť na zvýšenie jeho „exportnej 
hodnoty“? Akú rolu v tomto procese môžu 
hrať inštitucionalizované centrá, laborató-
riá alebo platformy? Prezentácia predsta-
ví konkrétne prípady činnosti organizácie 
CIANT, ktorá novomediálne umenie pod-
poruje od roku 1998.

Pavel Sedlák pôsobí v pražskom Medziná-
rodnom centre pre umenie a nové technoló-
gie CIANT. Od roku 2005 je hlavným kurá-
torom bienále ENTER http://festival-enter.
cz. V roku 2007 viedol organizačný tím kon-
ferencie MutaMorphosis: Challenging Arts 
and Sciences a bol editorom on-line zbor-
níka http://mutamorphosis.org. Kurátorsky 
pripravil rad výstav, sympózií a worksho-
pov, okrem iných aj v Buenos Aires, Moskve 
či Singapure.

 KRISTIAN LUKIĆ 
 Inštitút pre flexibilné kultúry 
 a technológie – NAPON 

Inštitút pre fl exibilné kultúry a techno-
lógie – NAPON (Nový Sad, Srbsko) je or-
ganizácia zaoberajúca sa nastupujúcimi 
formami technológie a práce v oblasti so-
ciálnych a kultúrnych praktík, kritickou 
analýzou technologickej revolúcie v oblas-
ti informačných a komunikačných techno-
lógií (IKT) a (re)interpretáciou rôznych fe-
noménov, predstáv a koncepcií z novších 
ofi ciálnych i neofi ciálnych médií a kultúr-
nej histórie.
Medzi aktivity NAPONu patrí organizá-

cia a produkcia rôznych podujatí: výstav 
a konferencií, vzdelávacích workshopov, 
prezentácií a diskusií, verejných fór a pred-
nášok na ním skúmané témy. Témy, kto-
rým sa dosiaľ venoval NAPON, siahajú od 
kritickej analýzy fenoménu počítačových 
hier a spoločenských implikácií kultúry 
hrania (projekt Kultúry hrania, 2007-09) 
cez oblasti nových ekonomík v kontexte 
virtuálnych území a zdrojov Web 2.0 (pro-
jekt Územia a zdroje, 2008) až po skúma-
nie súčasného globálneho fenoménu sve-
tovej hospodárskej krízy a alternatívnych 
ekonomík ako reakcie na dnešný stav (pro-
jekt Bohatstvo národov, 2009).

Kristian Lukić je kurátor, teoretik a umelec. 
Je spoluzakladateľom NAPONu – Inštitútu 
pre fl exibilné kultúry a technológie v srb-
skom Novom Sade. V rokoch 2001 až 2006 
bol programovým manažérom Centra no-
vých médií – kuda.org. Od roku 2006 bol 
kurátorom mediálnej tvorby v Múzeu sú-
časného umenia Vojvodina v Novom Sade, 
kde založil zbierku diel mediálneho umenia 
na základe princípu, že autori si ponecháva-
jú vlastníctvo a autorské práva k exponá-
tom. Spoluzakladal tiež skupinu Eastwood – 
Real Time Strategy Group, ktorá sa zaoberá 
hrou a technológiou. 
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miesto konania 
 a4, asociácia združení pre súčasnú 
 kultúru v bratislave 
dátum a čas 
 18. 5. 2011, 10:00 – 17:00 hod. 
moderátori 
 omar mirza a michal murin 
organizácia 
 kultúrny kontaktný bod 
 platforma digivaf(ex) 
garant projektu 
 michal murin 



KULTÚRNY KONTAKTNÝ BOD V SPO-
LUPRÁCI S PLATFORMOU DIGIVA-
F(EX) ORGANIZUJE KONFERENCIU 

„NEW MEDIA ART & DIGITAL ART MEE-
TING POINT. CIEĽOM KONFERENCIE JE 
VYTVORIŤ PRIESTOR NA STRETNUTIE 
A ZÁROVEŇ OTVORIŤ DISKUSIU O VÝ-
HĽADOVÝCH MOŽNOSTIACH A O VY-
UŽITÍ AKTÍVNEHO POTENCIÁLU 
NOVÝCH MÉDIÍ, INŠPIROVAŤ SA SKÚ-
SENOSŤAMI ZO ZAHRANIČIA A ZÁRO-
VEŇ HĽADAŤ ODPOVEĎ NA OTÁZKU, 
ČO BUDE ĎALEJ, A ČI EXISTUJE SPO-
LOČNÝ BOD, Z KTORÉHO MOŽNO VY-
CHÁDZAŤ. MEETING UMOŽŇUJE PRE-
ZENTÁCIU AUTORSKÝCH PROJEKTOV, 
AKTIVÍT, VÍZIÍ, KRITICKÝCH KOMEN-
TÁROV A CELKOVO PROBLÉMOVÝCH 
OKRUHOV TOHTO SEGMENTU KULTÚ-
RY A UMENIA.

 PROGRAM 

 9:30 
REGISTRÁCIA ÚČASTNÍKOV 

 10:00 
ZAČIATOK PRVÉHO BLOKU PREZENTÁCIÍ

 13:30 
OBED 

 14:30 
ZAČIATOK DRUHÉHO BLOKU PREZENTÁ-
CIÍ A DISKUSIA 

 17:00 
UKONČENIE

 SO SVOJIMI PREZENTÁCIAMI 
 V YSTÚPIA: 

 MARTINA IVIČIČ 
 [Ne]očakávané náhody 

Príspevok sa pokúsi pomenovať, čo tvorí 
základ umeleckej tvorby v oblasti artifi cial 
life so zameraním na soft vér. Užšie sa sú-
streďuje na to, akým spôsobom dominuje 
princíp „náhody“ v digitálnom artifi cial life 
umení (DALA). 
TALX: AL úzko súvisí so škandalózne ak-
tuálnou myšlienkou prepojenia alebo na-
rúšania hraníc človek-technológia,  živé - 
neživé. Najväčší rozmach DALA bol v 90.
rokoch. Prečo sme ho v Česko-sloven-
skom kontexte takmer nezaznamenali? 
Súčasný trend v zahraničí smeruje k wet-
ware (spojenie umenia a biológie, mani-
pulácia so živými organizmami/tkanivom, 
bunkami a génom). Je záujem a ak je, dajú 
sa nájsť možnosti, ako v našom prostredí 
iniciovať takýto druh vedecko-umeleckej 
kolaborácie?

Martina Ivičič vyštudovala odbor Teórie in-
teraktívnych médií na Ústave hudební vědy 
FF MU v Brne, kde v rámci doktorandské-
ho štúdia bude pokračovať v téme a-life 
art. Ako členka teoretickej skupiny 4TIM 
na FF MU a spoluzakladateľka Pnutia Lu-
xus sa nezámerne  venuje kolaboratívnemu 
konštruovaniu náhodných intervencií v br-
nianskom prostredí. Momentálne pripravu-
je projekt Plyšovina/P***vina. http://evilsis-
ter.blog.com/2011/03/07/plysovina-pvina/

 DUŠAN BAROK 
 Monoskop – výskum histórie 
 mediálneho umenia a kultúry 
 v strednej a východnej Európe 

Prezentácia sa venuje ideám a motiváci-
ám výskumu histórie mediálneho umenia 
v strednej a východnej Európe, o forme 
výskumu a príkladoch (polo)zabudnu-
tých autorov, diel a hnutí z rôznych kra-
jín (napríklad Poľsko, Juhoslávia, Soviet-
sky zväz).

Dušan BAROK sa venuje oblasti stretu ume-
nia, soft véru a teórie. Momentálne študuje 
program Networked Media na Piet Zwart 
Inštitúte v holandskom Rotterdame, kde sa 
zaoberá  kritickými umeleckými prístupmi 
k sociálnym sieťam a peer-to-peer technoló-
giám. Zúčastnil sa na viacerých projektoch 
v oblasti mediálneho  umenia a sieťovej kul-
túry, ktoré zároveň aj inicioval.

 MÁRIA RIŠKOVÁ 
 Nové médiá v galérii a klube Buryzone 
 (Bratislava 2001 – 2003): New Media 
 Nation a ďalšie projekty 

Bratislavská galéria, klub a „ideopožičov-
ňa“ Buryzone, ktorá bola aktívna počas 
troch rokov na začiatku nového milénia 
podporila vznik viacerých projektov v ob-
lasti nových médií. Najvýraznejším bol 
cyklus akcií New Media Nation, zameraný 
na prezentáciu inšpiratívnych tém a ľudí 
zo zahraničia a na zmapovanie aktivít do-
mácich autorov a organizátorov mladej 
generácie. Výsledkom tohto „hnutia“ bol 
napríklad festival Multiplace, vznik zdru-
ženia Burundi (lokalizovaného v A4), ne-
skôr združenia 13 kubikov. Aktivity Bu-
ryzone v oblasti nových médií prispeli aj 
k vytvoreniu mnohých prepojení na medzi-
národnej scéne.

Mária Rišková (1974) sa momentálne venuje 
odbornej práci v projekte Digitalizácia tech-
nologických procesov v dizajne na Katedre 
vizuálnej komunikácie VŠVU a prednáša his-
tóriu a teóriu nových médií na Katedre inter-
médií a multimédií VŠVU. 
Okrem tejto práce pôsobí v združení 13 kubi-
kov, ktoré v súčasnosti produkuje cyklus dis-
kusií s umelcami pod názvom Mikroskop. 

 SLÁVO KREKOVIČ 
 História a súčasnosť umenia nových 
 médií v projekte REMAKE: REthinking 
 Media Arts in C(K)ollaborative 
 Environments 

Utopian undertaking, or an inevitable mo-
usetrap in crisis times?

Vyštudoval hudobnú vedu v Bratislave, Pra-
he a vo Viedni. Svoju ofi ciálnu identitu a čas 
delí medzi aktivity kultúrneho organizátora, 
dramaturga, muzikológa, publicistu a hu-
dobníka. Je predseda združenia Atrakt Art, 
šéfredaktor kultúrneho časopisu 3/4, spo-
luzakladateľ nezávislého kultúrneho cen-
tra A4 – nultý priestor (2004) a festivalu 
súčasnej hudby NEXT (2000), jeden z or-
ganizátorov a kurátorov decentralizované-
ho festivalu kultúry nových médií Multipla-
ce (2002). 

 JURAJ RATTAJ 
 Prezentácia Galérie HOTDOCK 

Galéria sa programovo venuje žánrom vo 
vizuálnom umení, ktoré nie sú vnímané 
ako komodita. Chceme prezentovať ume-
nie s názorom a refl ektujúce umenie, kto-
ré komentuje problémy daného prostredia. 
Snažíme sa teda predstaviť najmä inštalá-
cie, videoart, site specifi c, objektové ume-
nie, to, ktorému chýba priestor na lokál-
nej scéne. Je potrebné spomenúť, že sme 
galéria, ktorá prezentuje mladú generá-
ciu umelcov, či už čerstvých absolventov, 
alebo ešte študentov umeleckých škôl. 
V rámci prezentácie sa predstaví aj Katarí-
na Ďuricová, ktorá odprezentuje svoju dip-
lomovú prácu realizovanú v priestoroch 
galérie HotDock. 

Narodil sa a žije v Bratislave. Študoval na 
VŠVU na Katedre sochy po vedením profe-
sora Juraja Meliša a neskôr u Patrika Kova-
čovského. Realizované výstavy: 2010: Diplo-
mové práce 2010, Dom umenia, Nám. SNP, 
Bratislava, SR, 2009: Sony G, predajňa Sony 
v pasáži Savoy, autorský projekt, Legalizá-
cia (autor+ kurátor), Nitrianska galéria Bun-
ker, kolektívna výstava, 2008: Skutečnost, 
Galéria Skutečnost, kolektívna výstava Pra-
ha, Parazit (autor + kurátor), Nitrianska ga-
léria Bunker, kolektívna výstava, Galéria 
mesta Nové Zámky, kolektívna výstava štu-
dentov ateliéru profesora Meliša. 

 ANTON ČIERNY 
 Katedra intermédií a multimédií VŠVU 
 v Bratislave a jej štruktúra 
 / Laboratórium interaktivity / 
 Reprezentatívne diela APK+ 

Laboratórium interaktivity je odborný 
predmet, ktorého výstupom sú diela, kto-
ré nie sú umením, ale umením môžu byť. 

Predmet je pokusom rozvíjať interaktív-
ne formy umenia, aktivizovať konzumen-
ta a tým sprístupňovať umenie širšej verej-
nosti. 

Vedie Ateliér priestorových komunikácií+ 
(APK+) na Katedre intermédií a multimédií 
Vysokej školy výtvarných umení v Bratisla-
ve. V ateliéri študenti pracujú so širokým 
spektrom prejavov: inštalácia, video, per-
formancia. Je vedúcim katedry od jej vzniku 
v roku 2008. 

 JÁN ŠICKO 
 MediaLab 

MediaLab je vznikajúca platforma na Ka-
tedre vizuálnej komunikácie na VŠVU 
v Bratislave. Základným cieľom je poskyt-
núť študentom teoreticko-materiálové 
podmienky na tvorivý experiment v oblas-
ti nových medií a animácie. Okrem tech-
nologického zázemia by mal MediaLab 
združovať odborníkov z rôznych oblastí 
a vytvárať možnosti participácie na rieše-
ných projektoch a workshopoch.

Ján Šicko sa venuje výskumu a tvorbe v ob-
lasti vizuálnej komunikácie a nových médií. 
Okrem profesionálnej práce v oblasti grafi c-
kého dizajnu vedie na Vysokej škole výtvar-
ných umení v Bratislave MediaLab – labo-
ratórium zamerané na skúmanie hraničných 
polôh grafi ckého dizajnu. 

 LUCIA OKOLIČÁNYOVÁ 
 Digitalizácia technologických 
 procesov v dizajne 

Projekt Digitalizácia technologických pro-
cesov v dizajne je spolufi nancovaný zo 
zdrojov Európskej únie. Projekt umožňu-
je modernizáciu technickej infraštruktúry 
pre potreby digitalizácie v dizajne a apli-
kovaný výskum a vývoj v oblasti digitali-
zácie technologických procesov v dizajne 
a transfer nových poznatkov do spoločen-
skej a hospodárskej praxe.

Lucia Okoličányová je projektová a granto-
vá manažérka. Vyštudovala VŠVU v Brati-
slave a v súčasnosti je zodpovedná za gran-
tovú a projektovú činnosť VŠVU. Taktiež sa 
venuje riadeniu projektov zo štrukturálnych 
fondov, a to projektu Digitalizácia technolo-
gických procesov v dizajne a vybudovaniu vý-
učbového centra vizualizácie a komunikácie.

 MICHAL MURIN 
 Ateliér digitálnych médií a Platforma 
 DigiVAF(ex) (2004 – 2010) – pred a po 

Prezentácia sa venuje chronológii techno-
logicky orientovaného umenia v osobných 
kontextoch a momentoch. 

Michal Murin bol programátor (do roku 
1990), redaktor časopisu Profi l (od roku 
1991), vedúci Ateliéru Digitálne médiá na 
Fakulte výtvarných umení Akadémie umení 
v Banskej Bystrici (od 2004), autor projek-
tu Platforma DigiVAF(ex), kde zorganizo-
val viac ako stovku prednášok, worksho-
pov, prezentácií, výstav a publikačných 
výstupov.

 LUKÁŠ MATEJKA & ŠTEFAN OLIŠ 
 Videoart match 

Videoart match je platforma na vytvára-
nie konfrontácie medzi mestami a školami, 
projekcia videa a videoartu v negalerijnom 
prostredí, DVD nosič - ako digitálna pamäť 
- archív videoartu.

Lukáš Matejka je študent magisterského 
stupňa v ateliéri Digitálne médiá na Aka-
démii umení v Banskej Bystrici. Zároveň je 
predsedom občianskeho združenia TRAKT. 
Zaujíma sa o video, fi lm, net-art, multimedi-
álne projekty, interaktívne inštalácie a gra-
fi cký dizajn. Je zakladateľom, koordináto-
rom a kurátorom projektu Videoart match, 
www.videoartmatch.com, ktorý predstavu-
je študentské video a videoart vo verejnom 
negalerijnom prostredí. 
Štefan Oliš je spoluautor projektu Video-
art match študent magisterského stupňa 
v Ateliéri Digitálne médiá na Akadémii ume-
ní v Banskej Bystrici. 

 ERIK BARTOŠ & MICHAL ŠIMONFY 
 Intermedia.bb 

Erik Bartoš je študent magisterského stup-
ňa v Ateliéri Digitálne médiá na Akadémii 
umení v Banskej Bystrici, spoluzakladateľ 
Festivalu Intermedia.bb . 
Michal Šimonfy je študent magisterského 
stupňa v Ateliéri Digitálne médiá na Aka-
démii umení v Banskej Bystrici, spoluzakla-
dateľ Festivalu Intermedia.bb a spoluautor 
portálu www.odkazprestarostu.sk, http://
virae.org

 RICHARD KITTA 
 ENTER, Digital Intervention Group, 
 Rovart 

1. ENTER: subverzívny umelecký lifestyle
2. Digital Intervention Group: DIG (elek-
trifi kovaná podzemná kreativita) vs DIG 
more fest (naturálna animácia v meštiac-
kom prostredí)
3. www.rovart.sk: segment komunitnej 
umeleckej periférie

Šéfredaktor umeleckého periodika ENTER 
od roku 2009 a redaktor slovenskej sekcie 
košického portálu www.rovart.sk od roku 
2008. Spoluzakladateľ alternatívneho zo-

skupenia DIG (Digital Intervention Group). 
V súčasnosti doktorand v Ateliéri Digitálne 
médiá na Akadémii umení v Banskej Bystrici. 

 JAKUB PIŠEK & BEÁTA KOLBAŠOVSKÁ 
 Strastiplná cesta mladého medialistu 
 za uznaním 

Aktiv Digi-Zona Košice, (neinštitucionali-
zovaná platforma):
Jakub Pišek, Beáta Kolbašovská, absolventi 
nových médií v Košiciach a členovia skupi-
ny Nanovj’s. Aktívne pôsobia v oblasti no-
vých médií, hlavne na východnom Sloven-
sku. Tvorba je inšpirovaná interaktivitou, 
videoartom, digitalizmom a prostredím.
Jakub Pišek so svojím projektom Hallogene-
rator rozohrieva srdcia fanúšikov hudbou 
éry 8- bitových počítačov. Bea Kolbašov-
ská okrem spoločných projektov pôsobí ako 
vj Betakaroten a využíva verejný priestor 
na svoje performance. 

 GÍVAN BELÁ (GUY VAN BELLE) 
 Kabinet vynálezcov času (TIK), alebo 
 ako urobiť ekologické mediálne umenie 
 podvratným 

Kabinet vynálezcov času (TIK) je dvoj-
ročný kolaboratívny umelecký program, 
ktorý skúma niektoré citlivé aspekty sú-
visiace s najnovším ekologickým zamera-
ním v umení. Tento program podporova-
ný EÚ, iniciovaný organizáciou OKNO.BE 
s partnermi ESC Graz a Col-me Bratislava, 
je dnes na polceste. Je to vhodný okamih 
na zhrnutie a vyhodnotenie súčasného sta-
vu nástrojov, prostriedkov a ideí programu 
TIK. Aký majú vzťah k environmentalizmu 
a mediálnej ekológii? Aký je rozdiel opro-
ti skorším programom mediálneho umenia 
z obdobia pred programom TIK? Je pred-
stava nového ekologického mediálneho 
umenia utopickou snahou alebo neodvrat-
nou pascou v krízových časoch?

Po štúdiu literatúry a jazykovedy, krátkodo-
bo aj fi lozofi e a sochárstva, sa Gívan Belá 
koncom 80. rokov radikálne preorientoval 
na počítačovú hudbu. Od roku 1990 je aktív-
ny v tvorbe experimentálneho mediálneho 
umenia v jeho mnohých podobách. Spočiat-
ku nepokojne žil a pracoval v Belfaste, Gen-
te, Antverpách, Bruseli, New Yorku, Rotter-
dame, Amsterdame, Haagu a Berlíne. Jeho 
najdôležitejšie virtuálne organizácie (všet-
ky kolektívne) boli Stanovisko (1984-1989), 
Mladí farmári si nárokujú budúcnosť (1990-
2000), dBONANZAh! (1998-2002) a napo-
kon mXHz.org (2002-?) a Spoločnosť algo-
ritmu (2004-?). Tieto zostavy boli len krytím 
kolaboratívneho skúmania mnohých rôzno-
rodých podôb tvorivosti od skutočných i ne-
telesných osôb vrátane strojov. Potom sa 
stal spoluzakladateľom a na dlhé roky ak-
tívnym členom umelcami riadenej organizá-
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